
令和 5年 8月 31日 

岩槻さくら保育園 

９月園だより 

記録的な猛暑が続いている夏。幸いにもこの時期ならではの活動を待ちわびていた

お子さん達にとっては好条件となり、一番多かったひまわり組は 18 回のプール活動と

なりました。プール・水遊び活動期間中は水着やタオルの用意・カードや連絡帳の記入等に

ご協力いただきありがとうございました。今後も日中の気温が高い日にはタオルで身体を

拭く等して快適に過ごせるよう工夫してまいりたいと思いますので、もう暫くの間ご協力を

よろしくお願いいたします。 

9 月・・・いよいよ迫ってまいりました運動会。この大きな行事を通して身につけて

ほしい力は何なのか、しっかりとした目標をもって取り組んでまいりたいと思います。

そして大きなポイントとして、乳児期（1 歳半位まで）では、授乳やおむつ交換などの

生理的な要求に応じる時、しっかり優しく心をこめて世話をしてやることが大事です。

ここから子どもは、自分は大丈夫、周りから受け入れられているという基本的信頼感を

ものにします。幼児期（3歳頃まで）は自分の足で歩き、手で触り、周りの世界にチャレンジ

して、ぶつかって、失敗して克服する。を繰り返すころで、親はそれをじっと見守る時期。

ちょっと悲しくつらい気持ちにも、少し辛抱してつきあっていたらまたいいことがある。

という前向きな問題解決の力を子どもはここに芽生えさせます。そして、幼児期後期

（就学前頃まで）は相手もけっこうエゴイストという仲間と、不器用な出会いを失敗

しながら繰り返して、それでも最後は仲良くできる。そういうたくましい人間関係づくりを

体得します。遠回りのようですが、こういうことがお子さんのより良い成長のための

特効薬ではないでしょうか。お子さん一人一人の気持ちをしっかり受けとめ、安心感が

心に満ちるようなかかわりをしてまいりたいと思いますので、保護者の皆様のご理解と

ご協力をよろしくお願い申し上げます。              園長 大島隆史 

 

 

9月行事予定 

 
園庭からのお迎えについて 
日 時  9月 13日（水）  午後 4時 ～ 5時 30分の間 

※正門からのお迎えとなりますので、園庭前駐車場をご利用ください。 

※雨天等の時は中止となります。（メール連絡網等でお知らせいたします） 

服装について 
 お子さんの活動を妨げない動きやすい服装を・・・当園では細かな規定は設けておりませんが、

私も娘を持つ父親なので女の子の下着が見えてしまうのはいかがなものかと思います。たとえば、

みなさんに販売する写真もすべてチェックをするのですが、せっかくの良い写真も下着が写り込んで

いるために一覧からは削除としております。この後には運動会も控えております・・・さまざまな

方法があると思われますので、見えてしまわない工夫をしていただきますようお願い申し上げます。 

13日（水） 園庭からのお迎え 21日（木） リース布団乾燥 

15日（金） 避難訓練 29日（金） 9月生まれ誕生会 

 

 

10月行事予定 

2日（月）発育測定（3歳以上児） 19日（木）リース布団乾燥 

3日（火）発育測定（3歳未満児） 20日（金）避難訓練 

7日（土）運動会         27日（金）10月生まれ誕生会 

11日（水）園庭からのお迎え 

8月 28日（月）の 

病欠席者は 4名 

（インフルエンザA・咳）
でした。 

ひきつづき体調管理に
ご留意ください。 

 


